
 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE-N N. DG-25-254 DEL 23/10/2025 

 
 

Oggetto: Costituzione del gruppo di lavoro e conferimento degli incarichi per il riconoscimento 
degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 per la fornitura di 
attrezzatura per la gestione dei servizi ambientali (compattatore scarrabile con sistema monopala) 
ID 1166/2025.  
CIG B781615CCF 

    

 
 

Premesso che 

 

- con determinazione a contrarre dell’Amministratore Unico N N. AU AU-25-187 del 
01/07/2025 SANB SPA è stata disposta l’indizione della procedura di gara aperta telematica 
per la fornitura di attrezzatura per la gestione dei servizi ambientali (compattatore 
scarrabile con sistema monopala) per un importo complessivo di € 1.050.000,00; 
 

- con la determinazione dell’Amministratore Unico N. AU-25-221 del 02/09/2025, con la quale 
è stato aggiudicato l’appalto alla società Moncini Industrie SRL con sede a Berzo Demo (BS) 
località Forno Allione snc (C.F. e P. IVA 03224950174); 

 
- la SANB SPA è dotata di un regolamento per l'erogazione degli incentivi tecnici rif. “prot. U-

CO25-00683 DEL 20/10/2025”; 
 

- il quadro economico di spesa approvato prevede uno stanziamento complessivo di € 
18.900,00 pari a una percentuale del 1,80% sull'importo a base di gara, da destinare agli 
incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
- le attività tecniche, elencate nell'allegato I.10 del Codice, saranno svolte dal personale 

interno della società ed in parte con personale esterno; 
 
- al fine di corrispondere gli incentivi al personale che ha svolto le attività connesse alla 

procedura di affidamento, occorre individuare il gruppo di lavoro e approvare la ripartizione 
delle somme.  

 

Considerato che 

 

- Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, per la   
procedura in oggetto è l’ing. Salvatore Mastrorillo; 

 
- per lo svolgimento delle attività tecniche sono stati individuati i seguenti dipendenti che 

collaboreranno alla procedura, svolgendo le mansioni specificate: 
 

DET DG-25-254 del 23/10/2025

Firmata i l :  24/10/2025



ATTIVITA' INCENTIVATA 
QUOTE 

SINGOLE 
ATTIVITA' 

NOMINATIVO 
INCARICATO 

TEMPI ASSEGNATI 

Programmazione della spesa  15,00% dott. A. La Forgia  30 gg 

Responsabile Unico del Progetto 25,00% ing. S. Mastrorillo 11 MESI 

Collaboratore RUP (svolgimento 
fasi di affidamento procedura) 15,00% geom. G. Bufi 9 MESI 

Redazione del 
progetto/C.S.A/predisposizione 
doc di gara 15,00% geom. G. Bufi 2 MESI 

Direzione dell'esecuzione 20,00% dott. N. D'Introno 30 GG 

Verifica di conformità 10,00% ing. A. De Donno 

30 gg 
dall'ultimazione 
della prestazione 

 

 

- non sono stati coinvolti nell'erogazione degli incentivi i dipendenti che svolgono attività di 
liquidazione o altre mansioni escluse dalla normativa.  

Visto 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l'art. 45 e l'allegato I.10; 

- il regolamento interno della SANB SPA per la ripartizione degli incentivi alle funzioni 

tecniche; 

- le risultanze della procedura di affidamento in oggetto e l'effettivo svolgimento delle attività 

tecniche.  

Ritenuto necessario assicurare una gestione dell’esecuzione contrattuale puntuale nel rispetto dei 

documenti di gara, dei tempi e dei costi programmati. 

Evidenziato che la scrivente ha adottato con determina dell’AU n.157 del 20/04/2021 un Modello 

Organizzativo ex D.lgs. n.231/2001 ed un Codice Etico che si estende anche ai Fornitori e 

Consulenti oltre che ai Dipendenti di S.A.N.B. spa. 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2. di individuare il seguente gruppo di lavoro che svolgerà le funzioni tecniche relative alla 

procedura in oggetto: 

 

 

 

 

 

DET DG-25-254 del 23/10/2025

Firmata i l :  24/10/2025



ATTIVITA' INCENTIVATA 
NOMINATIVO 
INCARICATO 

TEMPI ASSEGNATI 

Programmazione della spesa  Dott. A. La Forgia 30 gg 

Responsabile Unico del Progetto ing S. Mastrorillo 11 MESI 

Collaboratore RUP (svolgimento 
fasi di affidamento procedura) geom. G. Bufi 9 MESI 

Redazione del 
progetto/C.S.A/predisposizione 
doc di gara geom. G. Bufi 2 MESI 

Direzione dell'esecuzione dott. N. D'Introno 30 GG 

Verifica di conformità Ing. A. De Donno 

30 gg 
dall'ultimazione 
della prestazione 

 

3. di stabilire la seguente ripartizione delle somme complessive stanziate per gli incentivi, 

tenuto conto della complessità dell'incarico e delle prestazioni svolte da ciascun 

componente del gruppo: 

 

ATTIVITA' INCENTIVATA 
QUOTE 

SINGOLE 
ATTIVITA' 

  

Programmazione della spesa  15,00% 2.268,00 € 

Responsabile Unico del Progetto 25,00% 3.780,00 € 

Collaboratore RUP (svolgimento 
fasi di affidamento procedura) 15,00% 2.268,00 € 

Redazione del 
progetto/C.S.A/predisposizione 
doc di gara 15,00% 2.268,00 € 

Direzione dell'esecuzione 20,00% 3.024,00 € 

Verifica di conformità 10,00% 1.512,00 € 

 
 

4. di riconoscere al predetto personale l’erogazione degli incentivi nella misura prevista dal 

predetto Regolamento come risultante nella tabella di calcolo relativa ai servizi di cui si 

tratta, allegata alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrale e sostanziale; 

 

5. che ai fini della erogazione degli incentivi, sarà redatta dal RUP/Direttore Generale una 

scheda individuale per ciascun soggetto destinatario dell’incentivo, nel quale saranno 

indicate: 

• la completezza e conformità dell’attività svolta rispetto a quanto assegnato; 

• il rispetto dei tempi richiesti per la specifica attività di cui ciascuno è assegnatario; 

DET DG-25-254 del 23/10/2025

Firmata i l :  24/10/2025



• la competenza e professionalità dimostrata; 

• la propensione alla risoluzione dei problemi al fine di assicurare la celerità (tempi) e 

l’economicità(costi) delle varie fasi del processo, rispetto a quanto preventivato; 

 

6. di dare atto che l’importo delle risorse finanziarie del fondo incentivi risulta quantificato in 

€ 18.900,00 di cui: 

€ 15.120,00 pari all’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, tra i 

componenti il Gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

€ 3.780,00 pari al venti per cento delle risorse finanziarie del fondo è destinato alle finalità 
di cui ai commi 6 e 7 dell’art.45 del D. Lgs. 31/03/2023 n.36; 
 

7. di dare atto che, come riportato nell’art. 10 del regolamento “…..nei casi di cumulo di 

attività assegnate allo stesso dipendente, è applicato un abbattimento del 2% sulla 

percentuale minore che confluirà nella voce economie di bilancio”, la percentuale dovuta al 

dipendente geom. G. Bufi per l’attività di Redazione del progetto/C.S.A/predisposizione doc 

di gara (15/%) sarà decurtata del 2%; 

 

8. di fare confluire le quote parti dell’incentivo non corrisposte al personale interno, in quanto 

affidate a personale esterno all’organico, nella voce “economie di bilancio”, non potendo le 

stesse incrementare nè i compensi per i dipendenti nè alimentare il fondo per gli acquisiti 

innovativi (deliberazione Corte dei Conti della Regione Lombardia diversamente da quanto 

affermato dalla Corte dei Conti della Regione Toscana); 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento al settore Ragioneria e al Settore Personale per 

gli adempimenti di competenza; 

 

10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo di 

Vigilanza.      

 
        Il Direttore Generale 

 
Ing. Salvatore Mastrorillo 

 
…………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DET DG-25-254 del 23/10/2025

Firmata i l :  24/10/2025



 
Allegato A 
      

GARA ID 1166--03/07/2025 Press Container  

     

Importo a base gara     1.050.000,00 €  

 

    

Fondo per incentivo "A" 1,80% 18.900,00 €  

Percentuale per componenti gruppo 
di lavoro di "A" 80,00% 15.120,00 €  

   Incaricati 

Programmazione della spesa 15,00% 2.268,00 € Dott. A. La Forgia   

      
Responsabile Unico del Progetto 25,00% 3.780,00 € ing. S. Mastrorillo  

        

Collaboratore RUP (svolgimento fasi 
di affidamento procedura) 15,00% 2.268,00 € Geom. G. Bufi  

      

Redazione del 
progetto/C.S.A./predisposizione doc 
di gara 15,00% 2.268,00 € 

Geom. G. Bufi           
€ 1.518,00  

         
Direzione dell'esecuzione 20,00% 3.024,00 € dott. N. D'Introno   

         
Verifica di conformità 10,00% 1.512,00 €  ing. A. De Donno   

     

Importo Totale 100,00% 15.120,00 €   

     

Importo (al netto competenze att. est.) 4,9603% 750,00 €   

     

a dedurre        
Attività esterna di supporto   750,00 €    
Predisposizione Procedure di gara 15,00% 1.518,00 €     

          

     

Importo (al netto comp.  att. est.)  14.370,00 €   
 

 
Si precisa che: l'incentivo è corrisposto per le attività effettivamente svolte e proporzionalmente a quanto 
espletato. Esempio: in caso di accordo quadro l'incentivo (per la fase esecutiva) è da calcolarsi sull'importo 
totale dei contratti attuativi. 
 

DET DG-25-254 del 23/10/2025

Firmata i l :  24/10/2025


